事 務 連 絡

平成２１年８月２４日

各県立学校長 様

島根県教育委員会危機管理対策本部

クラスターサーベイランスによって新型インフルエンザ感染者が

確認された場合の学校名の公表について（通知）

新型インフルエンザ対策につきまして、格別の御理解と御尽力を賜り、感謝

申し上げます。

さて、本格的な流行期に入り、公立学校においては、下記のとおり従来にも

増して予防対策及び感染拡大防止対策に全力を傾注する必要が生じております。

その一環として、クラスターサーベイランス（集団感染の早期探知）を通じ

て新型インフルエンザ感染者が確認された場合には、学校名を公表することに

よって、児童生徒や保護者のみならず広く県民に対して注意喚起を図り、感染

拡大防止対策を円滑かつ効果的に実施していくことが期待されます。

つきましては、県立学校において感染者が確認された場合、今後も、従来ど

おり県健康福祉部薬事衛生課から学校名を公表しますので、御了承ください。

記

公立学校における予防対策及び感染拡大防止対策の意義

（１）県内各地域における急速な感染拡大を抑止する役割

・海外及び国内の感染事例から、学校で大規模な集団感染が発生した場合、

地域レベルでの感染を加速させる傾向があることが判明している。

・島根県内での急速な感染拡大を抑制し、医療機関への患者の過度の集中を

避けることは、重症化リスクのある県民をはじめとする患者に適切な医療

を提供するうえで不可欠な前提条件であり、その役割を果たす必要がある。

（２）重症化リスクのある児童生徒及び教職員を感染から守る役割

・児童生徒及び教職員の中には、新型インフルエンザに感染した場合、重症

化するリスクのある者が相当数含まれており、重症化を防止するためには、

学校としての予防対策及び感染拡大防止対策を徹底する必要がある。

事 務 連 絡

平成２１年８月２４日

各市町村教育委員会 教育長 様

島根県教育委員会危機管理対策本部

クラスターサーベイランスによって新型インフルエンザ感染者が

確認された場合の学校名の公表について（依頼）

新型インフルエンザ対策につきまして、格別の御理解と御尽力を賜り、感謝

申し上げます。

さて、本格的な流行期に入り、公立学校においては、下記のとおり従来にも

増して予防対策及び感染拡大防止対策に全力を傾注する必要が生じております。

その一環として、クラスターサーベイランス（集団感染の早期探知）を通じ

て新型インフルエンザ感染者が確認された場合には、学校名を公表することに

よって、児童生徒や保護者のみならず広く県民に対して注意喚起を図り、感染

拡大防止対策を円滑かつ効果的に実施していくことが期待されます。

つきましては、市町村立学校（幼稚園を含む）において感染者が確認された

場合、今後は、県健康福祉部薬事衛生課から学校名を公表したいと考えますの

で、事情を御理解のうえ、御了承いただきますようお願いいたします。

記

公立学校における予防対策及び感染拡大防止対策の意義

（１）県内各地域における急速な感染拡大を抑止する役割

・海外及び国内の感染事例から、学校で大規模な集団感染が発生した場合、

地域レベルでの感染を加速させる傾向があることが判明している。

・島根県内での急速な感染拡大を抑制し、医療機関への患者の過度の集中を

避けることは、重症化リスクのある県民をはじめとする患者に適切な医療

を提供するうえで不可欠な前提条件であり、その役割を果たす必要がある。

（２）重症化リスクのある児童生徒及び教職員を感染から守る役割

・児童生徒及び教職員の中には、新型インフルエンザに感染した場合、重症

化するリスクのある者が相当数含まれており、重症化を防止するためには、

学校としての予防対策及び感染拡大防止対策を徹底する必要がある。